
N.  9  Reg. Gen.

Com une di Siderno
(Provincia di Reggio Calabria)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
ADOTTATA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Richiesta prot. n. 10249 del 19/12/2013 del Comune di Ardore (RC) - 
Determinazioni ed autorizzazione al dipendente Ruggiero Antonello a 
prestare attività lavorativa al di fuori dell'orario di servizio.

L'anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di Gennaio alle ore 13:00 si è riunita la 
Commissione Straordinaria per la gestione dell'Ente, nominata con Decreto del Presidente 
della Repubblica in data 9 aprile 2013 e registrato in data 15/04/2013 alla Corte dei Conti e 
pubblicato nella G.U. n. 94 del 22/04/2013 nelle persone di:

COGNOME NOME CARICA PRESENZA
DR. TARRICONE FRANCESCO PRESIDENTE SI

DR.SSA CACCIOLA M ARIA COM PONENTE SI

DR. PITARO EUGENIO COM PONENTE NO

Partecipa la dr.ssa Romanò Caterina Paola, Segretario Generale, incaricato della 
redazione del presente atto.

Considerato che i presenti integrano il numero legale richiesto per la valida 
costituzione della seduta, il Presidente dichiara aperta la seduta stessa ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Dato atto che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49 del 
d.lgs. n. 267/2000, riportati in calce al presente atto. 

Vista la nota prot. n. 10249 del 19/12/2013, acquisita agli atti in data 20/12/2013 al n. 33578, 

con la quale la Commissione Straordinaria del Comune di Ardore (RC) chiede di voler autorizzare il 

Sig. Ruggiero Antonello, dipendente a tempo pieno del Comune di Siderno (RC), Istruttore del 6° 

Settore Vigilanza, inquadrato nella Categoria “C”, a prestare la propria attività lavorativa per 12 ore 

settimanali e fuori del normale orario di servizio, per come previsto dal comma 557 dell'art. 1 della 

legge 311/2004 (legge finanziaria 2005), atteso che, si rende necessario dotare il servizio di vigilanza 

del Comune di Ardore di una figura professionale idonea.

Dato atto che con l'art. 1 comma 557 della legge 30/12/2004 n. 311 si è prevista la facoltà di 

avvalersi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno in organico presso altri Enti Locali, 

purché autorizzati dall'Amministrazione di provenienza.

Tenuto conto che,  il Consiglio di Stato  Sezione I, con parere n. 2141 del 25 maggio 2005, 

 



reso su richiesta del Ministero dell'Interno  dipartimento Affari Territoriali  è espressamente 

intervenuto sull'argomento.

Tenuto, altresì, conto della esigenza dell'Amministrazione di appartenenza di subordinare 

l'autorizzazione dell'utilizzo del personale in osservanza delle prescrizioni stabilite a tutela della 

salute e della sicurezza del lavoratore (d.lgs. 8 Aprile 2003, n. 66, come modificato ed integrato dal 

d.lgs. 19 luglio 2004, n. 213) o dalla più favorevole disciplina stabilita in sede di contrattazione 

collettiva in tema di:

- orario lavoro giornaliero e settimanale, che non potrà superare, nel cumulo dei due rapporti di 

lavoro, la durata massima consentita, comprensiva del lavoro ordinario e del lavoro straordinario, 

con la conseguenza che il secondo rapporto di lavoro non può essere che a tempo parziale;

- periodo di riposo giornaliero e settimanale, che dovrà essere garantito tenendo conto 

dell'impegno lavorativo presso i due enti;

Considerato preminente il ruolo dell'Ente con il quale corre il rapporto di lavoro a tempo 

pieno, in quanto la potestà autorizzatoria, di cui è titolare, a garanzia delle proprie esigenze funzionali 

e dei propri interessi istituzionali, include anche il potere di stabilire, nel rispetto dei precetti della 

ragionevolezza e della imparzialità, le condizioni che assicurano la compatibilità della seconda attività 

lavorativa con quelle esigenze e quegli interessi.

Dato atto che, il Responsabile del 6° Settore  Vigilanza, ha dato il proprio nulla osta al 

dipendente di questo Comune, Ruggiero Antonello  Istruttore di Polizia Municipale  Cat. “C”, a 

prestare attività lavorativa presso il Comune di Ardore al di fuori dell'orario di servizio.

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 124 del 19/09/2013 con la quale è stato 

autorizzato il suddetto dipendente a prestare la propria attività lavorativa per 12 ore settimanali e 

fuori dal normale orario di servizio presso il Comune di Ardore, per un periodo limitato di 3 (TRE) 

mesi a far data dal 01/10/2013 e fino a tutto il 31/12/2013, senza possibilità di rinnovo.

Ritenuto dover rivedere la precedente deliberazione in ordine alla non rinnovabilità atteso che 

durante il periodo trascorso non vi sono state ripercussioni negative sul servizio reso dal dipendente 

presso il Comune di Siderno, consentendo al Comune di Ardore di implementare la vigilanza sul 

territorio.

Che l'incarico possa essere autorizzato con carattere eccezionale, per un periodo limitato in 

considerazione delle esigenze dell'Ente di appartenenza  alle seguenti condizioni:

- nella misura massima di 12 ore settimanali da espletare fuori dall'orario di servizio a favore del 

Comune di Ardore, per un periodo di 3 (TRE) mesi con decorrenza dal 13 gennaio 2014.

Visto l'art. 1, comma 557, della Legge 313/2004.

Visto il Decreto Legislativo 165/2001.

Sentito l'interessato.

Per tutto quanto sopra.

Con voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA



1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

2) Di prendere atto della Nota del Comune di Ardore (RC) prot. n. 10249 del 19/12/2013, meglio 

specificata in premessa e per come agli atti d'ufficio.

3) Di autorizzare il dipendente comunale Sig. Ruggiero Antonello  Istruttore di Polizia Municipale  

Cat. “C” a prestare la propria attività lavorativa per 12 ore settimanali e fuori dal normale orario di 

servizio presso il Comune di Ardore, per un periodo limitato di 3 (TRE) mesi con decorrenza dal 13 

gennaio 2014, alle seguenti condizioni:

o non si creino contrasti con i doveri d'ufficio cui è tenuto ad adempiere il dipendente 

autorizzato presso il Comune di Siderno;

o non si producano ripercussioni sulle funzionalità dell'ufficio dell'Ente di appartenenza.

4) Di trasmettere copia della presente al Comune di Ardore per quanto di competenza.

5) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
f.to GIUSEPPE FALVO

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
f.to GIUSEPPE FALVO

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Letto, approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA               IL SEGRETARIO GENERALE 
      f.to dr.ssa  Ca terina  Pa ola  ROM AN O'

f.to dr. Fra ncesco TARRICON E

f.to dr. Eug enio PITARO

f.to dr.ssa  M a ria  CACCIOLA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione N.     61     del 13/01/2014 
La  presente delibera zione viene pubblica ta  in da ta  odierna  a ll'Albo Pretorio on-line e vi rima rrà  per 
quindici g iorni consecutivi.

     IL MESSO COMUNALE

        f.to REALE PAOLO

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.

Siderno lì, 13/01/2014
  IL RESPONSABILE

                f.to FALVO GIUSEPPE

COPIA CONFORM E ALL'ORIGINALE
             per uso a mministra tivo

Siderno , 
Il Responsabile


